
e Hb 
BOLETIM UNIVERSIDADE 

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

DF FEDERAL 
FLUMINENSE o SERVICO 

ANO XXX - Nº 068 28/04/00 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 21 (VINTE E UMA) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: É 

SEÇÃO I 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL...... PAG. 0U2 

SEÇÃO 

PARTE li: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS. PAG. 004 PARTE 2: 

DESPACHOS É DECISÕES DA DIRETORA DO SAA/DP PÃG. 007 PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MPS... PAG. 010 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CMS... iii PÁG. 011 DESPACHOS E DISCISÕES DO DIRETOR DA ESA ....iirrrrimini PAG, 012 DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS ir PÁG. 013 DESPACHOS | DECISÕES DO PRESIDENTE DO COMSELHO DO COM O PAG 013 DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO DEVT.MZO PÁG. Old DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENGEHARIA PÁG. IS DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA EDUFF ii IS PÃG 05 DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPT. TCC... ir PÃG OI15 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR ii PÁG M6 DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... PME DIO 

SEÇÃO IV 

ANEXOS eterna terrier ae PÁG. 017 

o VAR Cr du) 
  

  

  

, 
—. 

Mart José Campos de Macedo Maria Conceição Limn de Andrado Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

CEREASO em 

Caça raças   

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FIEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 068 2HOA/00 SEÇÃO E- PÁG 02 

SEÇÃO 
  

sr   

  

  

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO 

INSTRUMENTO : Termo de Permissão de Uso. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fluminense UFF (Permitente) é Fundação 
Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF (Permissionária). 

OBJETO : A utilização de parto do piso superior do imóvel localizado na Avenida 
Jansen de Melo, nº 174, Centro, Niterói -- RJ, com área de 57,50m2 (cingiienta e sete virpula cinqitenta). 

PRAZO 60 (sessenta) meses, a partir de sua assinatura, podendo ser revogada 
pela Permitente, sem a necessidade de qualquer justificativa, por não se tratar de ato vinculado ante a sua caracteristica precária 

DATA ; 17 de abril de 2000. 

TAXA DE 
OCUPAÇÃO R$ 300,00 (trezentos reais) mensais . 

ASSINATURAS CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense (Permitente) , e WAINER DA SILVEIRA E SILVA, Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF, (Permisstonária). 

PUBLIQUE-SE 
  

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 
Chete do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069.06014/00-26 
REGÊNCIA LEGAL: Lei nº 8.666, de 21.06.93,   

HMA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 068 27/04/00 SEÇÃO 1- PÁG UI 
  

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
  

INSTRUMENTO : Convênio. 

PARTÍCIPES : Universidade Federal Fhiminense — UFF eo Centro de Integração Empresa Escola do Rio de Janeiro -CIEE, 

OBJETO : Concessão de estágio a estudantes da UFF. 

PRAZO 05 (cinco) anos. 

DATA 26 de abril de 2000. 

RESOLUÇÕES : CEP nº 56/2000. 

ASSINATURAS : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense, e LEYLA MARIA FELIX DO NASCIMENTO, 
Superintendente Executiva do Centro de Integração Empresa Escola do Rio 
de Janeiro —CIEE, 

PUBLIQUE-SE 

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA 

Chefe do Serviço de Apoio Técnico - GAR 

PROCESSO Nº 23069 000373/00-92 
REGÊNCIA. LEGAL: Lei nº 6494, de 0712 TT, regutamentada pelo Decreto nº 87.497, de 18.08.82; Lei nº 8.666, de 21.06, 93, atualizada pela Lei nº 8. 883, de U8 06.94, 

EEN HH



  BOLIETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXX - Nº 068 2704/00 SEÇÃO LT: PÃO. 04 

SEÇÃO II 
    

Er 
a 

TELE. co re   

  

Portarianº 28.064 de 25 de abril de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais, 

RESOLVE fazer cessar, a pedido, os efeitos da Portaria nº 26 322 de 20 de novemixo de 1998, publicada no Boletim de Serviço nº 178 de 20 de novembro de 1998, «ue nonicou MARCOS DA ROCHA VAZ, Professor Adjunto 4, matrículas UFF 1º 3091-0 e SIAPE nº 0303980-6, para exercer o carpo de Direção da Coordenadoria de Seleção da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos- COSEAC. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HMA 

Portarianº 28065 de 25 da abril de 2000. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no iso de suas atribuições lepais, estatutárias e regimentais, 

Considerando o disposto na Portaria Interministerial nº 1.407 de 26 de dezenibro de 1996, 

RESOLVE nomear FERNANDO DE AZEVEDO PRADO, Professor Adjunto 4, matriculas UFE nº 5484-5 e SIAPE nº 0306092-5, para exercer o cargo de Direção de Chety da Coordenadoria de Seleção da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos - COSEAC, código CD-4, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BUU 

Portaria nº 28.066 de 27 de Abril de 2000, 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na parte referente à designação, dentro os eleitos através de listas triplices de Professor integrante da carreira do Magistério Superior, para exercer por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Geoquímica, um dos elementos básicos do Instituto de Química, vinculado ao Centro de 
Estudos Gerais. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatulárias e regimentais: 
| 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.040643/00-7 |, 

RESOLVE fazer cessar, a partir de 28 de março de 2000, os efeitos da Portaria nº 27.032 de 28 de fevereiro de 2000, publicada no BS/UFF nº 034, de 28.02.2000, na parte referente à designação, dentre os eleitos através de listas tríplices, do Professor JORGE JOÃO ABRÃO, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFF nº 2900-6 e SIA PE nº 303830-0, para exercer por 2 (dois) anos, o mandato de Chefe do Departamento de Geoquimica, um dos elementos básicos do Instituto de Quimica, vinculado ao Centro de Estudos Gerais, sendo substituido na forma regimental, pelo Professor RICARDO ERTHAL SANTELLL 

Publique-se, registre-se e cumpra-ss, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HMA



  

  

[E 
o— 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL ELUMINENSE ANO XXX - Nº 068 27/04/00 SEÇÃO E- PÁGi 05   

Portaria nº 28.067 de 27 de Abril de 2000. 

EMENTA: Designação, de Professores de Ensino Superior, 
para exercerem as funções de Coordenador e Subcoordenador do 
Curso de Pés-Graduação, em nivel de Mestrado e Doutorado, 
em Geoquímica, a ser reslizado pelo Departamento de 
Geoquimica, um dos elementos básicos do Instituto «de Quimica, 
integrante do Centro de Estudos Gerais, 

O REITOR da Universidade Fedoral Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pala Resolução nº 173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino é Pesquisa; e 
- 

Considerando, o que consta do processo nº 23069.040643/00-7 |, 

RESOLVE: 

| - Designar, a partir de 28 de março de 2000, os Professores de Ensino Superior JORGE JOÃO ABRÃO, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 2900-6 e SIAPE nº 303830-0, e LUIZ DRUDE DE LACERDA, da classe de Professor Titular, matriculas UFF nº 5932-3 e SIAPE wº 306475-1, ambos do Quadro Permanente desta Universidade, para exercerem por 4(quatro) anos, os mandatos de Coordenador e Subcoordenador, respectivamente, do Curso de Pós-Graduação, em nível de Mestrado e Doutorado, em GEOQU ÍMICA, realizado pelo Departamento ce Geoquímica, um dos elenentos básicos do Instituto de Química, integrante do Centro de Estudos Gerais. 

H - Esta desiphação não corresponde a função pratificada. 

HE - Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEM 

Portaria nº 28.068 de 27 de Abril de 2000. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria de designação dos 
representantes do Reitor, Titular e suplente, para integrarem a 
Comissão Editorial do Núcleo Editora da Universidade Federal 
Fluminense — EDUFF, 

O REITOR da Universidade Hederal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais: 

RESOLVE 

| - Fazor cessar, os efeitos da Portaria nº 26.881, de 12 de março de 1999, publicada no BS/UFF «º 41, de 16.03.99, na parte referente à designação dos Professores de Ensino Superior, ZAIRQ BORGES CHEIBUB, da classe de Professor Adjunto, nivel 2, matriculas UFF nº H47i-d e SIAPE nº 310457-4, como Titular, e para seu Suplente, DÊNIS ROBERTO VILLAS BOAS DE MORAES, da classe de Professor Adjunto, nivel 3, matrículas UFF nº 1420-9 à SIAPE nº 311549-5, ambos do Quaclro Permanente da Universidade para integrarem a Comissão Editorial do Núcleo Editora da Universidade Federal Fluminense -- EDUFF, como representantes do Reitor. 

H - Publique-se, registre-so e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
Reitor 

RH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 068 2704/00 SEÇÃO TE- PÁG, 06 
  

Portaria nº 28.069 de 27 de Abril de 2000, 

EMENTA: Portaria de designação de representantes do 
Reitor, para integrarem a Comissão Editorial do Núcleo Editora 
da Universidade Federal Fluminense — EDUFF. 

O REITOR da Universidade Federal Fltminense, no uso de suas altibuições legais, 
estatutarias e regimentais; 

RESOLVE: 

| — Designar, os Professores de Ensino Superior SUELY DRUCK, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFF nº 1268-5 e SIAPE nº 311476-6, como Titular, e LUIZ ANTONIO BOTELHO ANDRADE, da classe de Professor Adjunto, nível 4, matriculas UFE nº 1913.9 e SIAPE q” 308180-9, para seu Suplente, ambos do Quadro Permanente da Universidaro para integrarem a Comissão Editorial do Núcleo Editora da Universidade Federal Fluminense - EDUFF, como representantes do Reitor. 

HU - Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RR N RA, 

Portaria nº 28.070de 27 de Abril de 2000. 

  

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, ua parte referente 
a designação, do Vice-Coordenador do Curso de Graduação de 
Ciência da Computação, um dos elementos básicos do Instituto 
de Computação, subordinado ao Centro Tecnológico. | 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições Isgais, estatutárias e regimentais; e 

Considerando, o constante do Processo nº 23069.010300/00-45, 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, a partir de 20 de março de 2000, os efeitos da Portaria nº 24.145, de 14.01.97, publicada no BS/UFE nº 012, de 17.01.97, na parte referente a designação do Professor de Ensino Superior, LUIZ VALTER BRAND GOMES, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matriculas UNE nº 7329-9 e SIAPE nº 307686-4, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, a finção de Vics- Coordenador do Curso de Ciraduação de Ciência da Computação, um dos elementos básicos do Instituto de Computação, subordinado ao Centro Tecnológico. 

| - Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HMA



  
  

T—; 

BOLTUM DI SERVIÇO = UNIVERSIDADIE: FEDERAL. ET UMINENSE ANO XXX - Nº 06R 27/0A 00 SEÇÃO EI- PÃO 07 
  

Portaria nº 28.071 de 27 de Abri! de 2000. 

EMENTA: Cessação dos efeitos de Portaria, na paite referente 
a designação, de Coordenadora do Curso de Graduação de 
Ciência da Computação, um dos elementos básicos do Instituto 
de Computação, subordinado ao Centro Tecnológico. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; é 

Considerando o que consta do Processo nº 23069.010260/00-22: 

RESOLVE 

| - Fazer cessar, a partir de 20 de março de 2000, os efeitos da Portaria nº 24.145, do 14.01,97, publicada no BS/UFF nº U12, de 17.01.97, na parte referente à designação do Professor de Ensino Superior, REGINA CÉLIA DE SOUZA PEREIRA, da classe de Professor Adjunto, nivel 4, matrículas UFE nº 6581-0 e SIAPE nº 307036-0, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, a função de Coordenadora do Curso de Graduação de Ciência da Computação, tn dos elementos básicos do Instituto de Computação, subordinado ao Centro Tecnológico. 

H - Publique-se, registre-se e Cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

RH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 24, 19 de abril de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Maguifico Reitor, conforme a alinea “B do inciso |, do item 1, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O quo consta do Processo de nº 23069.00] 983/00-59, resolve: 

Remover a servidor, JOSÉ CARLOS SANTOS PESSANHA, Aúxiliar Administrativo, código 062002, Classe B, Padrão |, matriculas UFF nº 19757-5 e SIAPE nº 308221-(), ora à disposição do Departamento Pessoal para a Procuradoria Geral. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HU



  me BOMPBM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. ELUMINENSI: ANO XXX - Nº 068 27/04/00 SEÇÃO LE. PÁG. OR 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DPNº 25, |9 deabril de 2000 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso I, do item |, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.00198 1/00-23, resolve: 

Remover a servidora, RUTELENA DE LACERDA SIMAS, Relações Publicas, códivo 061081, Classe A, Padrão Il, matrículas UFF nº 1731-4 e SIAPE nº 308029-2, do Departamento de Difusão Cultural para o Gabinete do Reitor. 

pe 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

RIR. 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - DP Nº 26 19 deabril de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, clegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso t, do item |, da Portaria nº $.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista O que consta do Processo de nº 23069.001462/00-56, resolve: 

Remover a servidora, LUCIANA DA SILVA AMARAL, Auxiliar do Cozinha, código 064004, Classe C, Padrão I!, matriculas UFF nº 8090-7 e SIAPE nº H083760-3, do Departamento de Assistência Social para o | lospital Universitário Antônio Pedro. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HHNHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP N.º 27 19 de abril de 2000 
om 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOA L, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “pg” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº23069.001980/00-6 | ; resolve: 

Remover a servidora, LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES, Assistente em Administração, código 063001, Classe B, Padrão |, matriculas UFF nº 5044-8 o SIAPE nº I07/6041-6, da Prefeitura do Campus Universitário para o Centro Tecnológico, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HUB



  india migo BOLHTIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL Ti UMINENSE ANO XXX - Nº 06k 27/04/00 SEÇÃO UL- PÁG. 09   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 28,19 de abril de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea E do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, do 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, é tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069 qold 17/00-00, resolve: 

Remover a servidor, FLÁVIO BUYS GONÇALVES, Administrador, código 06 1004, Classe A, Padrão Mt, matrículas UFF nº 1802-6 e SIAPE nº 151673-7, do Centro de Ciências Médicas para o Ceutro de Estudos Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HUM 

DEVERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 29,19 deabril de 2000 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, dologada pelo Magnifico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso |, do item tda Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o quo consta do Processo de nº 23069.040497/00-| 9, resolve: 

Remover a servidora, STELLA MARIS CALAZANS VEIGA, Assistente em Administração, código 063001, Classe A, Padrão El, matriculas UFF nº 2367-2 e SIAPE nº 3077178, do Centro Tecnológico para o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIBRE 
Diretora do DP 

HA H 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº30,25 de abril de 2000 

A DIRETORA DO DEPA RTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “B do inciso 1, do item |, da Portaria nº 5.820, do 06/09/77, publicada no Boletim: de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que cousta do Processo do nº 23069.040706/00-99, resolve: 

Remover a servidor, REGINALDO FERREIRA DO CARMO, Contramestre/Ofício, código 062010, Classe B, Padrão Hd, matriculas UFF nº 8762-2 e SIAPE nº 308859-5, do Departamento de Serviços Gerais para o Centro de Estudos Gerais. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HHHNH



  BOLETIM DI: SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSI: 
ANO XXX - Nº 06H 2HO4/00 SEÇÃO HI PÃG. 010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº31,25 de abril de 2000 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, 
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 
06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em visia q que consta do Processo de 
nº 23069,001982/00-96, resolve: 

Remover a servidora, IMACULADA CONCEIÇÃO DE CASTR O, Auxiliar Administrativo, código 062002, Classe B, Padrão V, matriculas UFE nº 226 1-4 e SIAPE nº 303296-4, do Departamento de Serviços Gerais para o Centro de Estudos Sociais é Aplicados.. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

HUM 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 32, 25 de abril de 2000 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso I, do item 1, da Portaria nº 3.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23060.001463/00-19, resolve: 

Remover a servidora, IZILDA LÚCIA CORREA VEIGA, Auxiliar de Cozinha, código 064004, Classe C, Padrão Il, matriculas UFF nº 1958-0 e SIAPE nº 1063229-7, do Hospital Universitário Antônio Pedro para o Departamento de Serviço Social, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do DP 

UNHIEH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 01 DE 18 DE ABRIL DE 2000. 

EMENTA:Designa docentes para constituirem Coniussão. 
o 

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO EM SAUDE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Desigrar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES, MÔNICA TEREZA MACHADOS MASCARENHAS e ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR, para sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para proceder a avaliação funcional dos docentes LÚCIA CARDOSO MOURÃO, MERCEDES MOREIRA BERENGER, LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA e MARCOS PAULO FONSECA CORVINO. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

ARMANDO CYPRIANO ZIRES 

Chefe do MPS 

HAHAH



pa   
    BOLETIM DE SERVIÇO S UNIVERSIDADE PLDERAT FLUMINENSI: ANO RXX - Nº O6R 27/04/00 SEÇÃO DE- PÁG.)   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE [8 DE ABRIL DE 2000. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

!. Elogiar o empenho, a responsabilidade, a MÁRCIA GUIMARÃES DE MELLO ALVES desempenl: 
Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no 

sensibilidade e a consciência social com que 
ou as funções de Professora-Substituta do 

períalo de 30 de março de 1998 à 30 de março de 2000, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Diretor do CMS 

Uni 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03 DE IR DE ABRIL DE 2000. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE + RO Uso do suas altibuições lepais, 

RESOLVE: 

É. Flogiar o empenho, a responsabilidade, a sensibilidade GABRIELA BITTENCOURT GONZALEZ MOSEGUI desempenhou as fim Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no periodo de 30 de março d 

e à consciência social com que 
ções de Profussora-Substituta do 
e 1998 a 30 de março de 2000. 

2. Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Diretor do CMS 

HE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 04 DE 18 DE ABRIL DE 2000. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COM UNIDADE, no uso de su as atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Elogiar o empenho, a responsabilidade, a sensibilidade e a consciência LAURO BOECHAT BRATI 
Epidemiologia e Bioest 

social com que STA desempenhou as funções de Professor-Substituto do Departamento de atística, no período de 28 de fevereiro de 1998 a 29 de fevereiro de 2000. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Diretor do CMS 

HuUHHA



o)   BOLTIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE ANO XXX - Nº 068 2UOAVU SEÇÃO H- PÁG. 012 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 05 DE 18 DE ABRIL DE 2000. 

O DIRETOR DO INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE, no uso de suas aliibiições lopais, 

RESOLVE: 

|. Elopiar o empenho, a responsabilidade, a sensibilidade e a consciência social com que MAX LUIZ CARVALHO desempenho: as funções de Professor-Substituto do Departamento de Psiquiatria e Sattde Mental, no periodo de 01 de fevereiro de 1998 a 30 de outubro de 1999. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Diretor do CMS 

HUHIH 

DEPERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 02 de 12 de abril de 2000 

O Diretor da Faculdade de Administração e Ciências Contábeis, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, cumprindo o que estabelece q artigo td do RGCE e atendendo decisão do Colegiado de Unidade, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão Eleitoral para coordenar o processo de consulta para a escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Graduação de Ciências Contábeis. 

2. A Comissão terá a seguinte composição: 

Titulares: 

Docentes: 

Marildo Mendes -- mat. UFF 07951-8 
Vanderlei Cipriano Pires —- mat.UFF | 1227-6 
Antonio Afonso Pimentel Junior — mat. UFF [124 1-3 
Discente: Thais Monteiro de Andrade da Silva — mat UFF 195.22.047.| 

Suplentes: 
o. 

Docente: Fernandes Lima — mat.UFF 1 1535-1 
Discente: Roberto de Campos Medici — mat. UFF 295.22 160-9 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

ALBERTO SANTOS LFILHO 
Diretor «da ESA 

HAHA



  BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 068 2704/00 SEÇÃO LL- PÁG. 013 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 28, 19 de Abril de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| -- Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir o processo 23069 060586/96- 33 — Manutenção corretiva, para bebedouros elétricos em diversas Unidades da UEF. 

2 - Designar para comporem a referida Comissão | Sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores : 

- Alexandre Perez Marques -- Técnico em Edificação -- Mat. Siape 03028509, - Pedro Fernandes Neto "Vécnico em Mecânica - Mat. Siape 1102035. 
- João Marcos Rodrigues de Souza — Administrador de Edifício - Mat. 
- Stape n 1087268, 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

HHMAMH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 29, 19 de Abril de 2000 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atribuições 

RESOLVE: 

| - Designar a Arquiteta Silvana Valente dos Santos, Matricula Siape 0305450, para fiscalizar o cabeamento estruturado — Processo 23069.060472/99-27, no prédio da Reitoria. 

JOSÉ CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus Universitário 

HH 

DIETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02 DE 24 DE ABRIL DE 2000 

EMENTA: Prorroga prazo de Comissão de Sindicância 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

| Prorrogar, por mais 30(trinta) dias, os trabalhos da Comissão de Sindicância constituida pela DYS do Presidente do Conselho do Centro de Ciências Médicas nº 01/2000, para apurar os fatos contidos no processo nº 23069 030206/00-22. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente do Conselho do Centro de Ciências Médicas 

HUNHHA



  

BOLETIM Di SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENS!: | 
ANO XXX - Nº (16% 27/04/00 SEÇÃO HI- PAG. 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº13,17 de abril de 2000. 

EMENTA: Substitui Professor da Responsabilidade da 
Discipina de “Ranicultura,” 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| — Tornar sem efeito a DTS / MZO n.º 04 de 02 de agosto de 1990, que desiguou o professor 
RENATO CLAPP DO REGO BARROS, como responsável pela Disciplina de Ranictltura. 

2 - Designar o professor ANTONIO PRIETO DOURADO, como responsável pela Disciplina 
de Ranicultura, 

3 - Esta DTS, entrará em vigor a partir de sua publicação. 

VERA REGINA DA SILVA MASSENA 
Chefe de Departamento 

HAN 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO NºI4, [7 de abiil de 2000 

EMENTA Designa Professor como Coordenador da “|! 
SEMANA ZOOTECNICA”. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| - Designar o Professor ANTONIO PRIETO DOURADO, como Coordenador da 1º Semana Zootécnica, na Fazenda Escola de Cachoeiras de Macacu, 

2 - Esta DTS, entrará em vigor a partir de sua publicação. 

VERA REGINA DA SILVA MASSENA 
Chefe de Departamento 

HESEIE A dH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MZO Nº15, 17 de abril de 2000. 

EMENTA Designa Professor como Coordenador da 2 
SEMANA ZOOTECNICA”. 

O CHEFE do Departamento de Zootecnia, no uso de suas atribuições: 

RESOLVE: 

| —- Designar o Professor DIOGO FERNANDES BRAGA, como Coordenador da 2º Semana Zootécnica, na Fazenda Escola de Cachoeiras de Macacu. 
2 - Esta DTS, entrará em vigor a partir de sua publicação, 

VERA REGINA DA SILVA MASSENA 
Chefe de Departamento 

HHAHA



  BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE EBDERAL FLU IMINENS]: 
ANO XXX - Nº (68 2UOA0O SEÇÃO DE-PÃG. 015 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - N.º 03, I8 de abril de 2000 

O DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENHARIA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições lepais, estatutárias e repimentais, 

RESOLVE: 

|- Designar o Professor Assistente, RODRIGO MENEZES RAPOSO DE ALMEIDA, como Professor Acompanhante das eleições da nova Diretoria do Diretório Acadêmico Otávio Cantanheds (DAOC ), a serem realizadas nos dias 24 q 25 de abril do corrente ano. 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 
Diretor da Escola de Engenharia 

RHHHH 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO - EdUFF Nº 3, 26 de abril de 2000 

A Diretora da Editora da Universidade Federal Fluminense, CEJUFE), no uso de suas atribuições regimentais. 

RESOLVE 

|- Prorrogar por mais 45 dias a Comissão desiguada pela DTS nº 01/00, que designou os servidores: KALH. HERCULANO SIMÃO, SILVINO EDUARDO BARBALHO DO SANTOS e CARLOS EDUARDO DOMINGUES VIANNA, para sob presidência do primeiro, procederem a levantamento das obras inserviveis do acei vo para fins de baixa patrimonial, 

LAURA CAVALCANTE PADILHA 
Diretora da EdUFF 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - TCC No. 21 de 04 de abril de 2000 

O Chofe do Departamento de Ciência da Computação da Universidade Federa! Fluminense, no uso de suas atribuições e CONSIDERANDO o disposto no Artigo 39 do Regimento Geral da UFF, 

RESOLVE 

| Revogar a DTYS-TCC 03, de 14 de Julho de 1999. 

* Designar os Professores Julius Leite, Carlos Alberto de Jesus Mastinhon, Luiz Carlos Montez Monte e Mauricio Kischinhevsky para, sob a presidência do primeiro, constituirem Comissão para Avaliação de Desempenho dos Docentes para fins de Progressão Horizontal e Veutical 

3 Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

MAURICIO KISCHINHEVSKY 

Chefe do Dept? TCC 

ANA



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 068 2H04/00 SEÇÃO HI-PÃG. UT6 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N' 08 DE 06 DE ABRIL DE 2000. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense e no uso de stas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Carlos Nelson Elias, Alexandre José da Silva e Tânia Maria 
Cavalcanti Nogueira, sob a presidência do primeiro, para comporem Comissão (ue irá apurar os fatos, 
ocorridos em 06 de abril do corrente, contidos na correspondência do Professor Luiz Carlos Rolim Lopes, no 
prazo de 15 dias, a contar desta data. 

2. De-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EEIMVR 

BRMNH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº |2 DE 19 DE ABRIL DE 2000. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE : 

. Cessar os efeitos da DTS nº 1 |, de 22 de março de 2000 que constituiu a Comissão de Sindicância para apurar fatos contidos no Processo nº 236900004 1/0062; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

HH



  

PR 

BOLITIM DE SERVIÇO « UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: ANO XXX - Nº 6% 27/04/00 SEÇÃO DV - PÁG. 017 
  

  SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 

ELEIÇÃO PARA COORDENAÇÃO DE PÓS GRADUAÇÃO 

STRICTO SENSU EM ENGENHARIA METALÚRGICA 

Edital nº |, de 13 de abui! de 2000 

A Comissão Eleitoral Local instituída pela DTS nº 07/2000, e de acordo com a Resolução CUV nº 104/97 de 3 de dezembro de 1997, tonia publico que está aberto o processo de consulla à Comunidade da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, com o objetivo de identificar ns preferências a respeito da escolha de Coordenador e Vice-Coordenador de Pós-Graduação Stricto Sensu em Engenharia Metalúrgica. 

Das inscrições dos candidatos 
Às inscrições serão realizadas em formulário próprio no andar térreo, na secretaria da Coordenação de Pós- Graduação Stricto Sensu em Engenharia Metatúrgica, da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, nos dias 24 e 25 de abril do corrente, das 09:00 às 12:00 e das 14:00 as 17:00 horas. 

Docinnentos necessÃ! IOS: 
É) Comprovante de Iotação 
2) Curriculum Vitae 
3) Plataforma. 

2. Da data das eleições 
Às eleições serão realizadas no dia 2 de maio de 2000, das 14:00 às 17.00 horas, e no dia 3 de maio de 2000, de 09:00 às 12:00 horas, no andar térreo, na Coordenação de Pós-Graduação Stricto Sensu da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda. 

PAULO ROBERTO POGAÇA RIBAS 
Presidente da Comissão Eleitoral Local 

HENHH



  

Le 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº 068 2H04/00 SEÇÃO LV - PÃG UIR 
  

NORMA DE SERVIÇO nº 504/00 — Niterói, 27 de abril de 2000. 

EMENTA: Crin o NÚCLEO DE ESTUDOS E 
DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUFURA 
(NEDIN) E APROVA REGIMENTO. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas stribuições legais, estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

| - CRIAR, no âmbito da Universidade Federal Fluminense, o NUCLEO DE ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA (NEDIN), vinculando ao Centro Tecnológico (CTC), tendo por finalidade estudar, desenvolver e realizar nções de tecnologia em infra-estrutura nn Aren de Engenharia, de acordo com a demanda do setor público, de instituições c empresas públicos ou privadas e da sociedade em geral, tanto no Ambito nacional como internacional. 

| - APROVAR o REGIMENTO, anexo a presente Nornin de Serviço, do NUCLEO DE ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO DE INFRA-ESTRUTURA (NEDIN), vinculado no Centro Tecnológico (CTC). 

HI -A presente Norma de Serviço entrará em vigor na data de sun publicação cm Boletim de Serviço desta Universidade. 

IV = Publique-se, registre-se e cumpra-se, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Hat



  

[E 

  

iii gr 

BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE [) DERAL FLUMINENSE: 

  

ANO XXX - Nº 06% PARTO SEÇÃO LV PÁG. 019 

REGIMENTO DO 
NUCLEO DE ESTUDOS E DESENVOLVIMENTO 

DE INFRA-ESTRUTURA (NEDIN) 

CAPÍTULO |! - DAS FINALIDADES 
  

Art. 1º - O Núcleo de Estudos e Desenvolvimento 
Tecnológico (CTC), tem por finalidade estudar, desenvo 
na área de engenharia, de acordo com a demanda 
privadas e da sociedade em geral, tanto no âmbito nacional 

do setor 

de Infra-estrutura (NEDIN), vinculado ao Centro 
Iver e realizar ações de tecnologia em infra-estrutura 

público, de instituições e empresas publicas ou 
como no internacional. 

CAPÍTULO 1) - DA COMPETÊNCIA 
Art 2º - Para atingir seis ob 

  

jetivos, compete ao Núcleo de Estudos e Desenvolvimento «e Infra-estrutura 

(ensino continuado e assessorias técnicas), tornar a 
centro de excelência, com estudos wu dese volvimento de 

pazes de contribuir para 

ais é intemacionnis, nas áreas 

uncrantes de Cuita Duração - 
nidade Econômica Européia; 

paiticipação de professores 
os pelo NEDIN; 

ns oportunidades de estágio remunerado nos 

“estrutura na àrea de engenharia, 

(NEDIN): 

|) Através da extensão universitária 
Universidade Federal Fluminense um 
projetos de tecnologia em infra-estrutura na area da engenharia: 

2) Estimular a integração entre a Universidade e a comunidade: 
3) Colocar à disposição da comunidade OS Fecursos técnico-cientificos ca a melhoria do transporte, meio ambiente e qualidade de vida; 
d) Estabelecer, aliavés da UFF, convênios com instituições nacioi de cooperação técnico-cientifica, acadêmica e de fomento; 
9) Crare desenvolver a Rede Temática de Cursos Profissionais | RETECUPI -, em colaboração com a América Latina e à Comu 
6) Estimular a integração interdepartamental, através da especialistas «de vários Departamentos, nos projetos desenvolvid 
2?) Propiciar aos estudantes de engenharia e áreas afi 

projetos desenvolvidos pelo NEDIN; 

8) Criar e desenvolver o Banco de Dados de Logistica e Infra 

CAPITULO Ii - DA ORGANIZAÇÃO 

At. 3º - O Núcleo de Estudos e Desenvolvimbhto de Infra 
Geral e um Diretor Adjunto, designado pelo Reitor. 

Parágrafo 1º - Os Diretores serão assessorado 
pelos Diretores e pelo Diretor do Centro Tecnológico (CT 

Parágrafo 2º - O Conselho Consultivo tem por objetivo traçar metas e do Núcleo, bem como avaliar suas atividades: 

Parágrafo 3º 
pelos dois Diretores do Núcleo é 
seu Presidente o Diretor do Centro Fecnológico (CTC): 

- O Conselho Consultivo será composto pelo Diretor 
por 06 (seis) Conselheiros dos meios acadêmico, polit 

«estrutura (NEDIN). sera dirigido por um Diretor 

s por um Conselho Consultivo a ser designado 
Cy 

linhas gerais de atuação 

do Centro Tecnológico, 
Ico e empresarial, sendo



BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
ANO XXX - Nº (68 2704/00 SEÇÃO DV - PÃG. 020 

  

  

Parágrafo 4º - O Conselho Consultivo se reunirá uma vez por atto, no primeiro semestre de cada ano. 

Art. 4º - Os cargos de Diretor Geral, Diretor Adjunto e Secretário Administrativo do NEDIN, não corresponderão a funções gratificadas, nem eximirão seis ocupantes de suas atividades nos respectivos Departamentos de Ensino. 

Art. 5º - Poderão ser membros do NEDIN: Docentes da UFF que operem na área ou em áreas afins, bem como alunos pescuisadores inscritos em Programa de Pós-Graduação, Monitoria ou Iniciação Científica, 

Paragrafo 1º - Cabe ao Diretor Geral aprovar a adimissão de membros no Nucleo, bem como a designação do Secretário Administrativo; 

Parágrafo 2º - Serão admitidos menibros de outras instituições, cuja inscrição seja aprovada pela Direção Geral do Núcleo, 

Art. 6º - O NEDIN ficará sediado no Centro Tecnológico (CTC) da Universidade Federal Fluminense, na vua Passo da Pátria 156, 2º anda r, São Domingos, 

  
  

Art. Pº- É competência do Diretor Geral do NEDIN: 

|) — Sero representante legal do NEDIN junto à UFF e instituições públicas ou privadas: 

2) Controlar as atividades técnicas e administrativas do NEDIN, com o intuito de atingir os objetivos traçados pelo mesmo: 

3) Desenvolver e viabilizar convênios com instituições nacionais ou utemacionais, públicas ou privadas; 

4) Supervisionar e definir anualmente as metas a serem alcançadas pelo NEDIN, determinando quais os recursos envolvidos e quais os resultados que serão pretendidos; 

5) Coordenar as atividades de ensino, pesquisa e de consultoria, com o intuito de garantir à instituição fomentadora a qualidade necessária e suficiente para se alingir as metas propostas: 

6) Recrutar os professores / consultores especializados para compor q corpo técnico das ASSessOrias técnicas: 
o ae 

7) Coordenar administrativamente as assessorias técnicas, a fim de garantir recursos para a manutenção das atividades do NEDIN, 

Art. 8º - E competência do Diretor Adjunto: 

1) Substituir o Diretor Geral em caso de ausência, férias ou viagens a serviço do titular; 

2) À total integração entre a Direção Geral e a Secretaria Administrativa; 

3) Responsabilizar-se por todos os relatórios administrativos solicitados pela Reitoria ou pelo CTC.



  BOLETIM DIE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXX - Nº (6% 27/01/00 SEÇÃO LV PÁG 02] 
  

Art. 9º - E competência do Secretário Administrativo: 

) Gerir administrativamente o NEDIN no que tange as rotinas acdiminisltativas referentes às 
solicitações institucionais para o funcionamento do mesmo; 

2) Controlar e manter todos os equipamentos é materiais constituintes do funcionamento interno 
do NEDIN, ficando responsável pela sua guarda, manutenção e solicitação de troca é tudo O 
contato necessário com as autoridades competentes; 

3) — Caordenar a gestão dos recursos humanos ligados ao NEDIN, em perfeita consonância com à 
política de recursos humanos da UFF, 

Art. 10º - À organização e o funcionamento do Nucleo de Estudos e Desenvolvimento de Infra-estrutura (NEDIN) obesecerão às Normas Estatutárias e Regimentais da Universidade Federal Fluminense. 

HU


